

ದಿನಾಂಕ: 01-04-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಕೆ ಜಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಬೋರಾನಾಯ್ಕ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .ಸದರಿ ಬೋರಾನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನಿಗೆ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ರಂಗಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಗೋವಿಂದಪ್ಪನಿಗೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯೇ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರು ಸಣ್ಣ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿಯೇ ಅಂದರೆ ಸುಮಾರು 45 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟು ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳುಗಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟು ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ . ಇವತ್ತಿನ ವರೆಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಜಿ ಎನ್ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಾದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾನವಾದ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪನಿಗೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ನನ್ನದು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

(2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರುಹಾಜರಾಗಿದ್ದು, ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

(ಈರಪ್ಪ ಡವಳೇಶ್ವರ್)

2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರೆ:ದ:ನ್ಯಾ:ದಂ.,ರವರು, ಕಡೂರು.