

ದಿನಾಂಕ: 27-08-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಬೋರಾನಾಯ್ಕರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಜ್ಜ. ಸದರಿ ಬೋರಾನಾಯ್ಕರವರು ಮೃತಪಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೋರಾನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೋರಾನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಂಡತಿ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನಿಗೆ ರಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪನವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟಮ್ಮ. ಬೋರಾನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರು ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಮೊದಲು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನು ಮೃತಪಟ್ಟು 60 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರಬಹುದು. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ-1 ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳ ಅಂತರ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನು ಸುಮಾರು 6 ವರ್ಷ ಇದ್ದಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪನವರಿಗೆ 1. ಸಗಣಪ್ಪ ಯಾನೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, 2. ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ್ ಮತ್ತು 3. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರಾದ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೂರು ಜನರ ಪೈಕಿ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಇಬ್ಬರೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಈಗ 1 ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸವಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೆವು.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 5 ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆಗಳು ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 3 ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆಯು ಗೋವಿಂದಪ್ಪನವರ ಮಗ ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ನಾನು ದಿ: 04.07.1983

ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 2 ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಐಟಂ ನಂ.4 ಮತ್ತು 5 ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನಾಗರಾಳು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಮನೆ ಮತ್ತು 2 ನಿವೇಶನಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಉಳುವೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುವುದೇನೆಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾಗರಾಳು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಮನೆ ಮತ್ತು 2 ನಿವೇಶನಗಳು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ್ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಕುರಿತು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹುಟ್ಟುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆಯೇ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆಯು ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಕಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ 1977 ರಿಂದ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹುಟ್ಟುವುದಕ್ಕಿಂತ 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 1 ರಿಂದ 3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ಅಂದರೆ 2014 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2014 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಪಹಣಿಗಳು ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ತಾತನಾದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

(ಈರಪ್ಪ ಡವಳೇಶ್ವರ್)

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ:ದ:ನ್ಯಾ:ದಂ.,ರವರು, ಕಡೂರು.