

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕಡೂರು
ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂ. 294/2015.

P.W.-1.

ದಿನಾಂಕ:18-09-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಿ ಪಿ 1 ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಒಬ್ಬಳಿ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗಂಗಮ್ಮ ಎಂಬ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಯಶೋಧಮ್ಮ ಎಂಬ ಮಗಳು ಇದ್ದು ಅವಳನ್ನು ಚೋಮನಹಳ್ಳಿ ಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನಿ ಪಿ 1 ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮದುವೆಯಾದಾಗ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಗಂಗಮ್ಮ ರವರು ಬದುಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಗಂಗಮ್ಮ ರವರು ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅವರುಗಳು ತನುಜ ಮತ್ತು ಚಂದು. ಸದರಿ ಚಂದು

ರವರು ಕಳೆದ 6-7 ವರ್ಷದಿಂದ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನಿಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನನ್ನು ತಿಮ್ಮಾನಾಯಕ ಎಂದು ಸಹ: ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದಾಗ ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮರಣದ ನಂತರ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 3 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆಯು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ 1985ರಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತಲಾ 1 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟಿಯಂತೆ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 3 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಗೋವಿಂದಪ್ಪರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದೇರಿತಿ ಗೋವಿಂದಪ್ಪರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಖಾತೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ದಿನಾಂಕ 13.2.1978 ರಲ್ಲಿ ರೂ.1,000/- ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಗೋವಿಂದ ರವರ ಮಗನಾದ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನೊಂದಣಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಬದಲು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಂ.ಆರ್.ಸಂ.33/1977-78 ರಂತೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಸುಮಾರು 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮುಂದುವೆಯುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ

ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಬಂದು-ಹೋಗುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಇರುವುದನ್ನು ನೀವಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಾಗಲೀ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವಿಧ್ಯಾವಂತರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ, ನಾನು ಈ ಕುರಿತು ಸಖರಾಯಪಟ್ಟಣ ನಾಡ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವಾಗ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಇಸವಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಾನೇ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮೊದಲು ಸಹಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ತೋರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ತಂದೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಯಾವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ 1978 ರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬ ಆಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಷರೀಕಾಗಿ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.3 ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಮರಣದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ರಿಂದ 3 ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು

ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ ಪಿ 11 ಯಾವ ವರ್ಷದ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 11 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುವ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಇ-ಖಾತಾ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಮತ್ತು ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ:16.6.1972 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಯಾನೆ ತಿಮ್ಮಾನಾಯಕ ರವರು ಶಂಭುಲಿಂಗಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮದುವೆಯ ಬಾಪ್ತು ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆಧಾರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಬಾಪ್ತು ಶಂಭುಲಿಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮರಳಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮನಸ್ಸು ಇಚ್ಛೆ ಆಧಾರ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದರಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ.ಬ.,

sd/xxx

(ಈರಪ್ಪ ಡವಳೇಶ್ವರ್)

೨ ನೇ ಹೆ.ಪ್ರ:ದ:ನ್ಯಾ:ದಂ.ರವರು, ಕಡೂರು.