

ದಿನಾಂಕ: 16-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಬಿ ಆರ್ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ.ನಂ. ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 3 ಜಮೀನು ಮತ್ತು 1 ಮನೆಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪ ಎಂದು ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ರಂಗಪ್ಪನ ಮಗಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಾನು ಜನಿಸಿದಾಗಿನಿಂದ ನಾಗರಾಳಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯಂದಿರು 30 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. ಕಳೆದ 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ದರಕಾಸ್ತು ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ದರಕಾಸ್ತು ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೊಂದಾಯಿತ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರು ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಪೂರ್ಣ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ಸ್ವತ್ತು 4 ಎಕರೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ. 3 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಂಗಪ್ಪನು ಸಹ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 13-07-1978 ರಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪ 1000/- ಪಡೆದು ನೊಂದಾಯಿತ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ನಂತರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 3 ನೇ ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪ ನ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳುಳ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ದ್ವೇಷ ಇರುವುದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಾಗರಾಳಿನಲ್ಲಿ ಗುಡಿಗೌಡರಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗುಡಿಗೌಡರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಗುಡಿಗೌಡರಾಗಿದ್ದಾಗ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಜನರು ನನ್ನನ್ನು ತೆಗೆದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಗುಡಿಗೌಡರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಗುಡಿಗೌಡರಾಗಿ ತೆಗೆದ ಕಾರಣ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ದ್ವೇಷದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪನ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗವಾಗುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ.ಎ.ಬಿ.

ಸಹಿ/-
2 ನೇ.ಹೆ.ಪ್ರ:ದ:ನ್ಯಾ:ದಂ.,ರವರು,
ಕಡೂರು.