

ದಿನಾಂಕ: 19-03-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಡಿ ಸಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ವಾದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಗಳು. ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಚಂದ್ರು ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನವರು ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಕಡೂರು ತಾಲೂಕಿನ ನಾಗರಾಳು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನವರು ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪರ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಬಳಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 3 ರ ಖಾತೆಯು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ನಾನು 1995 ರಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 107/1995 ರಂತೆ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಭಂದಕಾಜ್ಜೆ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಈ ದಾವೆಯ ಐಟಂ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಮೇಲೆ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಬಾರದೆಂದು ಆದೇಶವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂಬರ್ 107/1995 ರಲ್ಲಿ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 107/1995 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಂಗಪ್ಪ ತನ್ನ ಪರ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು ಊರಿನ ಪಂಚಾಯತಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

ಹಾಜರಾಗದೇ ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದರಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆಯು ನನ್ನ ಪರ ಡಿಕ್ರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ವಾದಿಯು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಾಡಿಸಿದಾಗ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲುಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯಿತಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತೆ ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಪಾಲುಕೊಡದಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ.ಬಿ.

Sd/-

2 ನೇ.ಹೆ.ಪ್ರ:ದ:ನ್ಯಾ:ದಂ.,ರವರು,  
ಕಡೂರು.