

ದಿನಾಂಕ: 28.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಡಿ.ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ.3 ರ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ರಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ದರ್ಖಾಸ್ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಐಟಂ.3 ರ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ನಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಾಯಸ್ಕನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 16 ವರ್ಷ ಮೇಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿ ಹೋದ ನಂತರ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ನಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿ ಹೋದ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪನವರ ಕುಟುಂಬದ ಜೀವನ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ತನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೇಡವೆಂದು ದಿನಾಂಕ 13.02.1978 ರಂದು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1978 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ದುಡಿಮೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 1978 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಹಣ ನೀಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಮೋಸದಿಂದ 1978 ರಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಂದಲೋ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1978 ರಲ್ಲಿ

ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸಲುವಾಗಿ 1995 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರು ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿದ್ದು, ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ತಪ್ಪು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನವರಾದ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರಗಳೆಲ್ಲವೂ ನಮ್ಮ ಊರಿನ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ನಡೆದಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರಗಳೆಲ್ಲವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಮೂಲ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಕರಿಯಮ್ಮ ಎಂಬುವವರು ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕರಿಯಮ್ಮರವರ ಮಗಳೇ ವಾದಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಂಗಪ್ಪನವರು ಅವರ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರಿಯಮ್ಮನವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಚಾರಗಳು ಹೀಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಪ್ಯಾರ ನಂ.11ರಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರ ನಂ.11ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಗಂಗಮ್ಮ ಎಂಬುವವರನ್ನು ಎರಡನೇ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವರಿಗೆ ಯಶೋಧಮ್ಮ ಎಂಬ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ ಎಂಬುದು ಶುದ್ಧ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನಿಡಿ.1ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಅಂಶಗಳು ಎಲ್ಲವು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉಕ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರಜ್ಞಾನ್ಯಾಧಂ.,ರವರು ಕಡೂರು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: 1 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಬಿ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಖರಾಯಪಟ್ಟಣದ ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿರವರು ಬರೆದು ಬಿಕ್ಲಮ್‌ದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಬಾಸೂರು ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಯಾದ ಚಂದ್ರಾಧರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಯಾದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ, ಚಂದ್ರಾಧರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ಈಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಡಿ.ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ದಿನದಂದು ನಾನು ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು ನಾನು, ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ, ಚಂದ್ರಾಧರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 14.02.1978 ರಂದು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನವರು ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯ ಹಿನ್ನೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1(ಎ) ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಜಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-**

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆಯೂ ಸಹ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿದ್ದರು. ನನಗೆ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1978 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 18 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ನೀಡಿದಂತಹ ಹಣವು ನಾನು ಕಟ್ಟಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೇತಕ್ಕೆಂದು ಇದ್ದು, ಅದರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದವರು ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಧ್ವರಮಣಚಾರ್ ರವರು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರಾಗಿ ಕಡೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿರವರೇ ಬರೆದಿದ್ದು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಇತರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮಧ್ವರಮಣಚಾರ್ ರವರಿಂದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಈ ಮೊದಲು ಬೇರೊಂದು ಕೇಸಿಗಂದು ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿರುವಾಗ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಕಳೆದು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.1 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1 ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ

ಚಂದ್ರಾಧರಪ್ಪರವರು ಸಹ ಪತ್ರಬರಹಗಾರರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1ರ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಗುರುತು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ.1ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೇತಕ್ಕೆ ಇದ್ದು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪತ್ರಬರಹಗಾರರಿಗೆ ನಾನು ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.1ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ರೂ.1,000/- ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅದು ಎಲ್ಲಿಂದ ಬಂತು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ರಂಗಪ್ಪನವರು ಎಂದಿಗೂ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಬೇರೆ ಯಾರನ್ನೋ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ನಿಡಿ.1ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1978ರಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪನವರೇ ಹಿರಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನವರು ಅವಿದ್ಯಾವಂತರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಾನು ಮತ್ತು ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವ ಕುರಿತು ಅವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಐಟಂ.3ರ ಆಸ್ತಿಯು ರಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾವು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗಲೇ ದರ್ಖಾಸ್ ಮೂಲಕ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ.3 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾದಾಗ ನಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸರು ಎಂದರೆ ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನನಗೆ

ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 18 ರಿಂದ 19 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ

ತಿಮ್ಮಜ್ಜನಿಗೆ ರಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಷ್ಟು ಜನ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಮ್ಮಜ್ಜನಿಗೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1978ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ರಂಗಪ್ಪರವರು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1ರ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಂದಿರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ-107/1995ರ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪನವರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿಯು ರಂಗಪ್ಪನವರದ್ದು ಎಂದು ತೋರಿಸಿ ಕೇಳಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಸಹಿಯು ರಂಗಪ್ಪನವರದ್ದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.26 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ರಂಗಪ್ಪನವರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ನಡೆದು ನಾನು ಸದರಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಯಿತು ಎಂದು ರಂಗಪ್ಪನವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ತದನಂತರ ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಅವರ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪನವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದು, ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನಾನು ತಂಟೆ-ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದಲೇ ರಂಗಪ್ಪನವರು ವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಲೇ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1978 ರಿಂದಲೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1978 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ರಂಗಪ್ಪನವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗು ಸಹ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನವರು ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಹೆಂಡತಿ-ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.**

**(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉಕ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)**

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

sd/-

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರಧಾನಾಧ್ಯಕ್ಷರು, ರವರು ಕಡೂರು.