

ದಿನಾಂಕ: 23.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಶೋಧಮ್ಮ ರವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರು 1998 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ರಂಗಪ್ಪ ರವರ ಮಗಳು ಯಶೋಧಮ್ಮ ರವರನ್ನು ಚೋಮನಹಳ್ಳಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದ ಚಂದ್ರಪ್ಪನ ಮಗಳ ಹೆಸರು ತನುಜ ಅವರನ್ನು ಬಳೆನೇರಲು ಊರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಮಗನ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರ. ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಜೀವಂತವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿರಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಗಳಾದ ಯಶೋಧ ರವರನ್ನು ಚೋಮನಹಳ್ಳಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರಲ್ಲಿ ಬೋರ್ ವೆಲ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 150 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾದೀನ ಇರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 70 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ 70 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 100 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ 70 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳ ವಯಸ್ಸು ಅಂದಾಜು 15 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾದೀನ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳಿಗೂ ಸಹ 15 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರ ಸರ್ವೆ ನಂ 45:8 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿಯು ನನ್ನ ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾನಂತರ ನನಗೆ ಪೌತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂಚೆಯೇ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತಂದೆಯ ಮರಣಾನಂತರ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಪೌತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂದಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ರಂಗಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯು ಈಗಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗಳು ಕಡೂರಿನ ಉಪ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ

-13-

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ 1 ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 27 ಗುಂಟೆ, ಐಟಂ ನಂ 3 ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ 1 ರ ಆಸ್ತಿ ತೆಂಗಿನ ತೋಟ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ 2 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಖಾಲಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ಹಿಂದೆ ನಾವೂ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮರಣಾನಂತರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಖಾತೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗಳು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನಾನು ಅವರ ಬಳಿ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1995 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುವ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರವೂ ಸಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆಯಾಗಲೀ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಗೆ ತಕರಾರು ಹಾಕುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಏನು ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆಯ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುವ ಕಾರಣ ಅದು ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಐಟಂ ನಂ 3 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಜಮೀನಿನ ತೆಂಗಿನ ಕಾಯಿಗಳ ಪೈಕಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅವರು ಕೇಳಿದಾಗ ಕೊಟ್ಟು ಉಳಿದ ಕಾಯಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವುಗಳು ಸಪ್ಪೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಾಯಿ ಮತ್ತು ಫಲಸನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ನಾನು ನೀಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಸ್ವಾದೀನ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಖಾತೆ ಅವರ

ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು 8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣಹೊಂದುವವರೆಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ 1 ಮತ್ತು 2ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ 1977 ರಲ್ಲಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಕಾರಣ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಶರೀಖಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 3ರಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಮತ್ತು 2, 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕಿದ್ದರೂ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಇತರೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು 1, 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 1977 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆಗೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ತನ್ನ ದುಡಿಮೆಯ ಹಣವನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 1 ಮತ್ತು 2ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀವು ಇದುವರೆವಿಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವತ್ತಾದರೂ ಹಣ ನೀಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉತ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

Sd/-

2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರೌಢನ್ಯಾಢಂ,ರವರು, ಕಡೂರು.